Appendix<sup>94</sup>

## Letter 1

## Achilles Cromer to Carolus Clusius Neisse (Nysa), May 15, 1580

Manuscript: Amsterdam, University Library, 64 EM.

Salutem.

[1a] Iam paucae praeteriere septimanae, Clarissime Vir, cum vicinorum montium territorii Zuckmantelini iuga peterem, non tantum eo animo, ut, si quid forte in praecocium plantarum numero offenderem rari, considerarem, et paulo familiarius mihi redderem; verumetiam, ut metallorum vitale solum, ortum et generationem inspicerem, indeque petita tibi communicarem. Quandoquidem mihi erat extra dubium, te cum aliis naturae arcanis, indefesso quoque studio et felici diligentia intima telluris rimari solere miracula. Plantarum lustrationem diligentiore diutius tum impediabant pluviae, quae me a sylvis arcebant, et vix semel ad optata admittebant exercitia. Ideoque metallica quo curarem attentius non deerat occasio: quomodo enim aër pluviosus et coelum turbidum moraretur cum ipsis inferis versantem in penetralibus terrae? [1b] Vidi illic, quod meminisse iuvat, auri, argenti et reliquorum metallorum venas miro et nunquam satis explicabili naturae artificio saxis permixtas tanta varietate, ut satis mirari non possem: in cuius quidem varietatis indicium hac mea, qua scribo haec, dextera eruta et evulsa frustra ad te mitto aliquot, et praeter haec diversa adhuc praeterito anno ex Comitatu Glazensi, qui hinc †...† distat miliaribus, mecum delata, quae charta quibus arctantur facile discernet. Ea omnia tibi futura grata minime dubio, non tam propter precium quam varietatem. Continent vero aenis[?] marciziet, si excoquantur, argenti plumbique plurimum, praeterea occultum Vitrioli aluminisque humorem, et sulphur. [1c] Intellexi praeter cetera a fossoribus, non multis ab hinc annis inter pyrites, solida saxa interque metalla erutam arborem ingentem proceris brachiis et ramis tam arcte illis inclusam et munitam undequam[?] ut lignum illud ibi locorum excrevisse cum illis videretur. Nosti cur hoc ad te scribam, et quid confirmare possit. [1d] Ex Sveidnizensi Ducatu indies expecto plura, quae si ad me venerint, vix plaustrum illis avehendis sufficeret.

[2a] De tuo discessu tuae me commonefacient literae, et ubi sedem sis fixurus. Spero tamen te adhuc per tempus Viennae haesurum, et inter nos per literas inchoata colloquia continuaturum. Si vero tuis rebus discessus inducere videbitur, fiat id precor Deo propitio et annuentibus fati. Nostrae quidem familiaritatis quin longius etiam a nobis remotus sis, memor futurus, minime ambigo. Gratissima mihi erunt bulbosa quae in posterum ad me miseris, quaecunque tandem illa fuerint, modo cures, ut ad minimum unum Tusai maturum illis adiciatur. Inter tulipas mihi iam floret quaedam flore luteo, patulo et magno, quis[?] inter folium infimum et caulem protrudit bulbum rubellum tantae magnitudinis, ut ex semine vix intra triennium talis nasceretur. [2b] Iudicium tuum de proposito mihi a nostro Aicholzio conditione apud Dominum Ieronimum Beckium tanti feci, ut continuo illi acquiescerem. Non fuisset

<sup>94</sup>In the transcription of the two letters I follow modern standards, modernising orthography (for instance i-j, u-v) and punctuation where needed. In accordance with the contents, I structured the texts into sections indicated by numbers in square brackets; as usual in sixteenth-century correspondence, neither of the original texts were clearly divided into paragraphs or other units. In the case of the second letter, the Early Modern edition clearly contains some mis-readings, which require emendation; in view of Cromer's hard-to-read handwriting, these mis-readings are understandable. I indicate all textual problems in the notes. For the persons, places and scientific notions mentioned in the letters, see the study itself.

repudianda mea sententia, si spes aliqua ad maiora affulsisset, si religio fuisset eadem, si erga rem herbariam studium et ardor, et liberalitate quadam iam pridem doctis innotuisset. Boni consulam praesentem statum: si laetior me exceperit fortuna, lucri deputabo loco; si deterior, non magnopere mihi dolendum erit. Bene vale Clarissime Vir. Nissae, Idibus Maii anno LXXX.

Tui studiosissimus

Achilles Cromerus

*Outside:* Clarissimo Viro Domino Carolo Clusio, naturae universae indagatori solertissimo, domino et amico optimo.

Viennae.

## Letter 2

### Achilles Cromer to Carolus Clusius Neisse (Nysa), July 24, 1580

Edition: Crenius 1700, 237–240.

Salutem.

[1a] Ne videar ex una fidelia duos velle dealbare parietes, de plantis ad Dominum Aicholtzium, de Metallicis vero nonnulla ad te perscribam, quae vos invicem, si ita videbatur, communicare poteritis. In montanis [!]<sup>95</sup> oppidi Zuckmantell<sup>96</sup> fodinae sunt complures, ut minime dubito te id ex victrilibus hactenus ad te datis animadvertisse. Cum igitur plerasque lustrassem, videbam inter ceteras esse quamdam a reliquis omnibus et opere et natura diversam, eamque die *thoniche suche* lingua vernacula a soli lubricitate haud inconvenienter nominari. Etenim cum reliquis metalla saxi inclusa plerumque foverent, et inde ignis beneficio excoquerentur, hanc unam scintillas auri puri putique, nonnunquam etiam grana luto involuta et hinc inde vage dispersa continere referebant, et omnem liquefactionem aut a scoriis separationem excludere. In illam fune immissus ubi essem, animadverti tantam illius altitudinem, ut saepius me poeniteret in via audaciae meae, et me incusarem, quod vitam meam tantis commissem periculis, cum tamen alias natura non ita sim fracto animo. Apud inferos ubi tandem pedem figere licuit, omnia sedulo lustranda et inquirenda putavi, ut cuius rei gratia eo concessissem. [1b] Conspicio cuniculos hinc inde plures, quorum aliquos eundo emetior, intelligoque aurum non in quovis loco, sive indicio terrae [!]<sup>97</sup> ab illis quaeri et inveniri, sed in illa tantum, cuius superior pars ab inferiore (illam *das gebirge*, hanc vero *die Sole* dicunt) et forma et colore differret, ita ut in medio petita delitescerent. Quaerenti mihi illius auri minuti generationem,

nullam in isto monte fieri respondebant, sed omne quodcumque ibi reperiretur, diluvio et universali aquarum inundatione alibi abruptum et fluctibus huc perlatum fuisse, partemque superiorem, quae montem constituit, tandem superingestam.

Mirabar hominum opinionem, quid tamen me avocaret, ut contradicerem? Cum nec ulla ibi auri semina apparent, nec quod vel primam, vel intermediam perfectionem nactum esset, usquam reperiretur, sed in summa perfectione omne. Utque, quod opinabantur, redderent probabilius,

nonnunquam ibi annosas arbores reperiri, et non ita pridem a se repertam quamdam ingentis magnitudinis affirmabant, quae sine dubio eodem aquarum impetu in illum locum fuissent detrusae.

<sup>95</sup>May have been *montani* in the manuscript.

<sup>96</sup>Reads *Zuidemantell* in the edition: see above for the reasons of the emendation.

<sup>97</sup>May have been *terrae* in the manuscript.

In hac illi sunt sententia, neque se inde ulla ratione avelli patiuntur, qua etiam reliqua metalla metiuntur, quaecumque tandem illa fuerint, sive saxis inclusa, sive sine his eruantur.

[2a] Illius inferioris terrae, quam *Soleam* sua lingua appellant, ut dixi, in sua sede lutosae, at in auras delatae lapidescentis, ita tamen, ut maneat friabilis et facile comminatur, particulas aliquot ad te do: eas tibi fore minime ingratas plane confido, vel ob hanc imprimis causam, quam tibi brevibus exponam. [2b] Gravia semper deorsum tendere, tam est notum quam quod notissimum: ex eo genere terra cum sit, merito etiam suum centrum expetit, et eo adepto quiescit. At aliam plane et contrariam hanc terram habere naturam illi Metallici Indies experiuntur, et experti referunt. Quae illa tandem? Sursum tendere. Quibus id colligunt rationibus? Asseribus, quibus cuniculos muniunt, ex utraque parte aptant ingentes arborum truncos, quos etiam vix plerosque uterque meorum brachiorum amplexus cingeret: illi frequentissime, *solea* in altum assurgente, vel in infima parte comminuuntur, vel ea impetum fortius perferente in medio incurvati franguntur. Magna vis certe et mira. Forte id fit ex superae terrae seu montibus pressura? Minime vero id quidem. Nam nec ullam vim ex supera parte illa ligna sustinere ex hoc apparet – quod ablatis illis, nihil terrae decidat, sed inferius tubera conspicuuntur –, et illa quidem solida et crebra, qualia mihi multa monstrabant praeteritis diebus in aequa planitie enata. Huius rei causam quam quis adferret aliam, quam communem terrae motibus, non video, quae tamen mihi vix in hac parte videtur satisfacere in tanta specus profunditate, reciprocis anfractibus, et telluris infimae crassitie; ne dicam de tanta illic aëris penuria, ut illum ingenti labore follibus per canales inflare necesse habeant in usum illorum, qui operi incumbunt. [2c] Has res omnes diligentissime mecum inspexit Dominus Sebizius, ex quo eadem, si quaeres, intelliges.

[3a] Superis restitutus alia indagavi, et reperi non ita procul a priori monte terram rubram, quae boli Armeni vires gerere posset, quem aemulari videtur. Hanc partim crudam, partim lotam et praeparatam accipies. Crystallos passim enatas vidi plures, et inter illas quasdam magnitudinis, ut plurimum tamen nubecula fuscas, nec tam pellucidas, ut magni essent usus. [3b] Concessi denique ad alia montium iuga in territorium Fridebergense, ubi et metalla effodi et gemmas pretiosas reperiri non ita pridem audiveram; quid in illis locis collegerim, videbis. Gemmas quod attinet, in summitate cuiusdam montis nascuntur saxis inclusae; quondam magna diligentia, ut apparet, curatae fuerunt, sed iam plane negliguntur, vel ob earum forte vilitatem, vel hominum nostratium socordiam, vel denique, quod vero similis est, insciam. Quo purius autem, candidius et lucidius saxum continens fuerit, eo gemma elegantior. Si quis montis rimaretur viscera, inveniret, mea sententia, quo laetaretur. Sed quis est, qui spem precio emere velit? Quae inde ad te mitto, collegi ex reliquis a maioribus prius repudiatis et abiectis, et quae placuerant, inde ablatis. [3c] Non cessabo, donec alia patriae meae munera pleraque tibi communicem; modo tale aliquid esset, quod tibi raritate placeret.

[4a] Bulbosa iam expecto, quaecumque illa fuerint, futura mihi longe gratissima. Vale Clarissime vir, et me, quod facis, ama. Nissae IX. Kalendas Augusti, anno MDLXXX.

Tui studiosissimus

Achilles Cromerus.

*Outside:* Clarissimo Viro Domino Carolo Clusio, rerum naturalium indagatori solertissimo, domino et amico observandissimo.

Viennae.

---

**Open Access.** This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution 4.0 International License (<https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/>), which permits unrestricted use, distribution, and reproduction in any medium, provided the original author and source are credited, a link to the CC License is provided, and changes – if any – are indicated. (SID\_1)